
Pag. 1 di 3 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 

G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 692 della seduta del 29 NOV. 2023.                       
 
 
Oggetto: Trattenimento in servizio:  Dirigente  Dr.  Giovanni Aramini 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: f.to Dott. Filippo Pietropaolo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: f.to Dott.ssa Marina Petrolo 

Dirigente di Settore: f.to Dott. Luciano L. Rossi 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  
2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 GIANLUCA GALLO Componente X  

5 MARCELLO MINENNA Componente X  

6 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

7 EMMA STAINE Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 3 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 528333 del 28/11/2023 

 

 
 
 
 



Pag. 2 di 3 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

Premesso che la Giunta Regionale con propria Deliberazione n.514, del 16 dicembre 2016, ha 

disciplinato gli interventi finalizzati al contenimento delle spese di personale ed al ricambio 

generazionale. 

 

Precisato che la citata deliberazione riserva la facoltà, previa istanza dell’interessato e proposta 

debitamente motivata del dirigente apicale della Struttura di appartenenza, di proseguire il rapporto 

di lavoro nei confronti del personale con qualifica dirigenziale, laddove sussistano difficoltà di 

sostituzione, dettate dalla particolare esperienza professionale acquisita in specifici ambiti o 

materie ovvero della necessità di concludere procedure in itinere di particolare rilevanza. 

 

Dato atto che: 

 il Direttore Generale del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente, a seguito 

dell’istanza di prosecuzione del rapporto di lavoro presentata dal dott. Giovanni Aramini, ha 

valutato la necessità che il medesimo porti a compimento le rilevanti procedure in corso e, 

con nota n°399732, del 14/09/2023, ne ha proposto la prosecuzione del rapporto di lavoro 

fino al raggiungimento del limite di età ordinamentale ossia fino al compimento del 

sessantacinquesimo anno di età; 

 il Dr. Aramini è attualmente dirigente del Settore Parchi ed Aree Naturali Protette, giusto 

decreto n° 9527 del 05/07/2023; 

 per effetto del raggiungimento della massima anzianità contributiva il Dr Giovanni Aramini è 

stato collocato in quiescenza a decorrere dal 1 aprile 2024, come da nota n°385796, del 

06/09/2023, del Settore Economico e Previdenziale del Dipartimento Organizzazione, 

Risorse Umane; 

 Considerate le valutazioni espresse dal Direttore Generale  in merito agli effetti negativi che 

produrrebbe in questo particolare momento storico la discontinuità nell’attività 

amministrativa del Settore Parchi ed Aree Naturali Protette; 

 Considerate le necessità di assicurare l’unitarietà dell’azione amministrativa nonché la 

piena funzionalità del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;  

 Ritenuto, pertanto, di stabilire la prosecuzione del rapporto di lavoro del dirigente dott. 

Giovanni Aramini fino al raggiungimento dell’età anagrafica ordinamentale ossia fino e non 

oltre il compimento del 65 anno di età e, pertanto, fino alla data dell’11 giugno 2026. 

 

Preso atto che: 

- il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni 

di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 



Pag. 3 di 3 

 

- il Dirigente Generale ed il Dirigente di Settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art.28, 

comma 2, lettera a, e dell’art.30, comma 1, lettera a, della legge regionale 13 maggio 1996, n.7, 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 

della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n:17/2020; 

- ai sensi dell’art.4 della legge regionale 23 dicembre 2011, n.47, il Dirigente Generale ed il 

Dirigente di Settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura finanziaria 

sul capitolo di spesa U 9090500301 del Bilancio di previsione 2023-2025. 

 

Visti: 

l’art.24 del Decreto legge 6 dicembre 2011, n.201, convertito con modifiche in legge 22 dicembre 

2011, n.214; 

l’art.72 del decreto legge 25 giugno 2008, n.112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 

2008, n.133, così come modificato dall’articolo 1, comma 5, del decreto legge 24 giugno 2014, 

n.90, convertito con modifiche in legge 11 agosto 2014, n.114; 

l’art.1, comma 113, della legge 23 dicembre 2014, n.190; 

il D.Lgs 30 marzo 2001, n.165; 

la vigente struttura organizzativa della Giunta Regionale. 

SU PROPOSTA dell’Assessore, dott. Filippo Pietropaolo, con delega alle politiche in materia di 

Organizzazione e Risorse umane della Giunta della regione Calabria, a voti unanimi: 

      DELIBERA 

1. DI STABILIRE il trattenimento in servizio del dirigente Dr Giovanni Aramini, in funzione 

dell’incarico conferito, e comunque fino al compimento del sessantacinquesimo anno di età 

ossia fino alla data dell’11/06/2026, corrispondente alla data del raggiungimento dell’età 

anagrafica ordinamentale; 

2. DI NOTIFICARE il presente provvedimento al dirigente Dr Giovanni Aramini nonché a tutte le 

strutture interessate; 

3. DI DISPORRE, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la 

pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 

33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 

Regolamento UE 2016/679.  

       IL SEGRETARIO GENERALE                                                            IL PRESIDENTE  
                    f.to Montilla           f.to Occhiuto 


